
 

1 
 

 
授業過程における著作物のインターネット送信等に係る実態及び意向調査について 

 
一般社団法人授業目的公衆送信補償金等管理協会事務局 

 
この度はお忙しいなか標記アンケートへのご協力誠にありがとうございます。 
本アンケートの回答へお進みいただく前に、本紙をお読みのうえ、回答内容をご準備くださいま

す様お願い申し上げます。 
 
１．はじめに 

 
本アンケートは、平成 30 年度改正著作権法により導入された授業目的公衆送信補償金制度の運

用開始を目的として、学校現場の授業過程における著作物のインターネット送信等に係る実態と意

向を把握するために実施させていただくものです。 
 集計結果は、補償金の認可申請において必要な用途にのみ使用しますが、著作物の教育利用に関

する関係者フォーラム等で報告させていただくことがありますので、予めご了承ください。 
なお、本アンケートの結果は統計的に集計しますので、個別の学校名や学校が識別できる情報を

公表することはありません。 
また、回答に際しては以下の点をご確認ください。 
① 初等中等教育機関の方 

・教育機関の代表としてお答えいただける方がご回答ください。 
・おわかりの範囲でお答えいただければ結構です。 

    （教育機関内の利用行為全てを把握するための調査ではございません。） 
② 高等教育機関の方 

・教育機関の代表としてお答えいただける方、または学部を一つお選びいただき 
その学部の代表としてお答えいただける方がご回答ください。 

・おわかりの範囲でお答えいただければ結構です。 
（教育機関内の利用行為全てを把握するための調査ではございません。） 

③ 社会教育機関の方 

・教育機関の代表としてお答えいただける方がご回答ください。 
・おわかりの範囲でお答えいただければ結構です。 
（教育機関内の利用行為全てを把握するための調査ではございません。） 

・以下の用語については、それぞれ「」内の用語で呼んでおられるものも含めお答えください。 
・授業…「講座」、「コース」等 
・教員…「講師」等 
・履修者…「利用者」等 

 
※実態は、過去 1 年間（平成 30 年 4 月 1 日～平成 31 年 3 月 31 日）の状況についてお伺いして

います。 
 
※ご不便をお掛けしますが、本アンケートには回答内容の一時保存の機能はありません。本紙によ 
り事前準備されたものを 1 回で入力し終えていただきますようお願いいたします。 

※★印の付いた質問は必須の回答項目となっていますので、必ずお答えいただく必要があります。 

★印の付いた質問は任意の回答項目となっていますので、お答えいただける範囲でお答えください。 



 

2 
 

 

２．WEB アンケート回答の際の PC・スマートフォンの環境について 

 
アンケートの回答に際して、PC・スマートフォンの環境の推奨環境は下記となります。 

 
【推奨環境（OS・ブラウザ）】 
■Windows 7 以降 
・InternetExplorer 11 以降 
・Firefox 最新 
・Google Chrome 最新 

■Macintosh OS X 以降 
・Safari 最新 

 
■Android 4.4 以降 
・Google Chrome 最新 

■iOS(iPhone) 最新 
・標準ブラウザ（Safari） 

 
※上記以外の（OS・ブラウザ）では、正常に動作しない場合がございます。あらかじめご了承く

ださい。 
 

WEB アンケートの最初のページのみどりのラインの中に「開始」ボタンが表示されない場合

は、JavaScript が OFF になっているか、推奨環境ブラウザではありません。お手数ですが、

JavaScript を設定後/ブラウザタイプ確認後に、ページの更新(F5 キー)をお願い致します。また、

JavaScript の設定方法がご不明な場合は、お手数お掛けしますが、お使いの検索サイト等で、お

調べください。 
 
 
（お使いのブラウザ名） JAVAScript オンにする    検索 
 

 
※なお、本アンケートは、入力済の回答内容を回答の途中または回答の最後に確認することはでき 
ない仕様となっておりますので、ご注意ください。 

 
 
３．アンケートの回答方法・締め切りについて 

 
 本アンケートは、以下の URL よりご回答ください。 
 
アクセス URL https://enq.sartras.or.jp/ 

 
 お忙しいなか誠に恐縮ですが、本アンケートの締め切りは、7 月 17 日（水）となっております

ので、期日までにご回答くださいますようお願い申し上げます。 
 
  



 

3 
 

 
４．回答の流れ 

 
WEB アンケートの回答の流れの概要は下記となります。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

有 無 

QQ-1 基本事項（教育機関名等の情報） 

Q2-1 授業で著作物を利用するために許諾を得た経験の有無 

Q2-3 公衆送信の利用について 

Q2-2 公衆送信以外の利用について 

Q2-3-1～Q2-3-4 

Q2-2-1～Q2-2SQ 

回答できる 公衆送信以外の利用で許諾を 

得た経験がない、 

または回答できない 

回答できる 公衆送信の利用で許諾を 

得た経験がない、 

または回答できない 

Q3-1～Q5 今後の見通し他 



 

4 
 

 
５．設問内容及び回答前にご準備頂くデータについて 

 
 本アンケートの画面は以下の様になっております。こちらに沿って、予め回答内容をご準備いた

だきますようお願いいたします。 
 
★Q1 基本事項 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
※④教育機関の種別…小学校、中学校、義務教育学校、中等教育学校、高等学校、高等専門学校、

大学、短期大学、専門学校、高等専修学校、専修学校一般課程、特別支援学校、各種学校、各種教

育機関、その他 
  



 

5 
 

 
★Q2-1 授業・講座等で他人の著作物を利用した際の許諾を得た経験の有無について 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
★Q2-2 公衆送信以外の利用方法 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

6 
 

 
 
★Q2-2-1 許諾を得た経験のある著作物（公衆送信以外） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

7 
 

 
★Q2-2-2-1 許諾を得た経験のある著作物の数（公衆送信以外） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
※著作物の数…実際の許諾手続きの際に取り交わした権利者との書類、許諾証等をご確認のうえ、 

許諾を得た著作物の数をご回答ください。 
 
※実際の回答画面では、前ページで選択された著作物の種類のみ表示されます。 
 
 
  



 

8 
 

 
★Q2-2-2-2 権利者への支払い金額（公衆送信以外） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
※回答単位…1 著作物あたり、1 人あたり、1 クラスあたり、1 学年あたり、1 教育機関あたりの

いずれかでご回答ください。金額を把握していない場合は、「分からない」を選択してください。 
 
※実際の回答画面では、前ページで選択された著作物の種類のみ表示されます。 
  



 

9 
 

 
★Q2-2-2-3 具体的な利用例（公衆送信以外） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
※実際の回答画面では、前ページで選択された著作物の種類のみ表示されます。 
 
 
 
 



 

10 
 

 
★Q2-2-2-4 その他の具体例（公衆送信以外 

「 
 
 
 
 
 
 
 
★Q2-2SQ 他人の著作物の利用点数（公衆送信以外） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

11 
 

★Q2-3 公衆送信利用 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
★Q2-3-1 許諾を得た経験のある著作物（公衆送信） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

12 
 

 
★Q2-3-2-1 許諾を得た経験のある著作物の数（公衆送信） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
※著作物の数…実際の許諾手続きの際に取り交わした権利者との書類、許諾証等をご確認のうえ、 

許諾を得た著作物の数をご回答ください。 
 

※実際の回答画面では、前ページで選択された著作物の種類のみ表示されます。 
 
 
  



 

13 
 

 
★Q2-3-2-2 権利者へ支払い金額（公衆送信） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
※回答単位…1 著作物あたり、1 人あたり、1 クラスあたり、1 学年あたり、1 教育機関あたりの

いずれかでご回答ください。金額を把握していない場合は、「分からない」を選択してください。 
 
※実際の回答画面では、前ページで選択された著作物の種類のみ表示されます。 
 
  



 

14 
 

 
★Q2-3-2-3 具体的な利用例（公衆送信） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
※実際の回答画面では、前ページで選択された著作物の種類のみ表示されます。 
 
 



 

15 
 

 
★Q2-3-2-4 その他の具体例（公衆送信） 

 
 
 
 
 
 
 
★Q3-1 今後の見通し 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 
 

★Q3-1SQ 遠隔地等にいる履修者への授業について 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
★Q3-2 今後利用が見込まれる著作物について 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
★Q4 ICT 活用教育推進の観点からのご要望等 

 
 

 



 

17 
 

 

★Q4 ICT 活用教育推進の観点からのご要望等 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
★Q5 共同利用について 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

★Q5SQ 共同利用について（理由） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

以上 

 



 

18 
 

 

６．その他・お問い合わせ先 

 

※アンケート回答 URL： https://enq.sartras.or.jp/ 

 
 
 
 

※本アンケートに関するご質問等がございましたら、お手数おかけし恐縮ですが、当協

会のホームページ SARTRAS WEB のお問い合わせフォームまたは FAX よりお問い合

わせください。 

 

SARTRAS WEB：  https://sartras.or.jp/inquiry-2/ 

FAX：  03-5786-0126   

 
 
 
 

一般社団法人授業目的公衆送信補償金等管理協会 

（略称：SARTRAS サートラス） 

〒107-0061 東京都港区北青山 3-3-7 第一青山ビル 3F 

https://sartras.or.jp/ 

 


